Surgere signa solent, primumque ostendere vultus,
Cetera paulatim, placidoque educta tenore
Tota patent, imoque pedes in margine ponunt. 65
Territus hoste novo, Cadmus capere arma parabat :
« Ne cape de populo quem terra creaverat unus
Exclamat, nec te civilibus insere bellis. »
Atque ita terrigenis rigido de fratribus unum
Comminus ense ferit : jaculo cadit eminus ipse. 70
Hic quoque, qui leto dederat, non longius illo
Vivit, et exspirat, modo quas acceperat, auras;
Exemplaque pari furit omnis turba, suoque
Marte cadunt subiti per mutua vulnera fratres
Jamque brevis vitæ spatium sortita juventus 75
Sanguineo tepidam plangebat pectore matrem,
Quinque superstibis, quorum fuit unus Echion.
Is sua jecit humo, monitu Tritonidis, arma,
Fraternæque fidem pacis petiitque deditque.
Hos operis comites habuit Sidonius hospes, 80
Cum posuit jussam Phœbeis sortibus urbem:

III. Métamorphose d'Echo (v. 359-402).

Corpus adhuc Echo, non vox erat ; et tamen usum
Garrula non alium, quam nunc habet, oris habebat.
Reddere de multis ut verba novissima posset.
Illa, ubi Narcissum per, devia, rura vagantem
Aspexit, voluit, blandis accedere dictis, 5
Et molles adhibere preces; natura repugnat,
Nec sinit incipiat. Sed, quod sinit, illa parata est

bil, il était baissé au commencement de la pièce et levé à la fin, à l'inverse de ce qui arrive dans nos théâtres modernes. — 63. *Signa*, ce sont les figures peintes sur la toile. — 64. *Placido tenore*, par un mouvement lent et continu. — 69. *Atque* *ea*, et alors : voy. liv. III, 16

— 74. *Quo Marte* équivaut à *suis armis*, et *subito* à *subito nati*. — 76. *Matrem*, la terre qui venait de les produire à la lumière. — 81. *Phœbeis sortibus*, voy. liv. III, 1, 27. — *Urbem*, Thèbes. — III. 7. *Nec sinit incipiat*, *vix*. — *Iam*. 69. — *Quod sinit* à peior sujet

Exspectare sonos, ad quos sua verba remittat. 1
Forte puer, comitum seductus ab agmine fido,
**Dixerat, « Ecquis, adest? » et, « Adest, » responderat Echo. 10
Hic stupet atque aciem partes dimittit in omnes.
Voce, « Veni, » magna clamat; vocat illa vocantem.
Respicit, et rursus, nullo veniente: « Quid, inquit,
Me fugis? » et totidem, quot dixit, verba recepit.
Spreta latet silvis, pudibundaque frondibus ora 15.
Protegit, et solis ex illo vivit in antris.
Sed tamen hæret amor, crescitque dolore repulsæ.
Extenuant vigiles corpus miserabile curæ,
Adducitque cutem macies, et in aera sucus
Corporis omnis abit; vox tantum atque ossa supersunt; 20
Vox manet; ossa ferunt lapidis traxisse figuram.
Inde latet silvis nulloque in monte videtur,
Omnibus auditur. Sonus est qui vivit in illa.**

IV. Métamorphose de Narcisse (v. 407-511)

Fons erat illimis, nitidis argenteus undis,
Quem neque pastores, neque pastæ monte capellæ
Contigerant, aliudve pecus, quem nulla volucris,
Nec fera turbarat, nec lapsus ab arbore ramus.
Gramen erat circa, quod proximus humor alebat, 5
Silvaque sole locum passura tepescere nullo.
Hic puer et studio venandi lassus et æstu
Procubuit, faciemque loci fontemque secutus.
Dumque bibit, visæ correptus imagine formæ,

natura. — *Illa*, Écho. — 11. *Aciem*,
supplieez oculorum. — 12. *Vocat...*
vocantem, voy. *Rom.* 82. —
15. *Spreta*, Narcisse l'a vue et dédaignée. — 16. *Ilo*, dans *ex illo*,
est au contraire: comme *quo* dans *ex quo*. Voy. *Nem.* 17. — 19. *Adducit*,
contracte, ride, dessèche. Virgile,
Georg. III, 483: *Sitis miseris ad-*

auxerat artus. — 21. *Traxisse*
figuram, voy. *Rom.* 50. — *La-*
pidis, l'écho se fait entendre sur-
tout dans les rochers. — 23. *Omnibus* *auditur*, voy. *Rom.* 21.

IV. 2. *Monte*, voy. *Rom.* 26. —
4. *Turbarat*, syncope pour *turb-*
barat. — 7. *Puer*, Narcisse. —
8. *Sonus*, s'étant laissé attirer

Spem sine corpore amat; corpus putat esse quod umbra
 Adstupet ipse sibi, vultuque immotus eodem [est. 10]
 Hæret, ut e. Pario formatum marmore signum.
 Spectat humi positus geminum, sua iumina, sidus,
 Et dignos Baccho, dignos et Apolline crines,
 Impubesque genas, et eburnea colla, decusque 15
 Oris, et in niveo mixtum candore ruborem;
 Cunctaque miratur, quibus est mirabilis ipse.
 Credule, quid frustra simulacra fugacia captas?
 Quod petis est nusquam; quod amas, avertere, perdes!
 Ista repercussæ, quam cernis, imaginis umbra est; 20
 Nil habet ista sui: tecum venitque manetque;
 Tecum discedet, si tu discedere possis.
 Non illum Cereris, non illum cura quietis
 Abstrahere inde potest; sed, opaca fusus in herba,
 Spectat inexplœto mendacem lumine formam, 25
 Perquæ oculos perit ipse suos; paulumque levatus,
 Ad circumstantes tendens sua bracchia silvas:
 « Ecquis, io! silvæ, crudelius, inquit, amavit?
 Quoque magis doleam, nec nos mare separat ingens,
 Nec via, nec montes, nec clausis mœnia portis: 30
 Exigua prohibemur aqua, mininumque quod obstat.
 Quisquis es, huc exi! Quid me, puer unice, fallis?
 Spem mihi nescio quam vultu promittis amico,
 Cumque ego porrexi tibi bracchia, porrigit ultiro;
 Cum risi arrides; lacrimas quoque sæpe notavi, 35
 Me lacrimante, tuas; nutu quoque signa remittis;

par. — 11. *Adstupet*, il reste en extase. — 14. *Dignos Baccho.... et Apolline crines*. Bacchus et Apollon, les plus beaux des dieux, sont toujours représentées avec une épaisse chevelure; voy. liv. XII, vi, 6. — 19. *Avertere*, voy. Rom. 48. — 21. *Nil habet ista sui*, elle n'est rien par elle-même; mot à mot: n'a rien à elle. — 22. *Sí possis*: « On emploie avec si le présent du subjonctif, quand une condition, en-